
COMUNE DI CARDEDU
Provincia di Nuoro

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 del 03.05.2022

COPIA

Oggetto: Approvazione relazione della Giunta al rendiconto della gestione 2021.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno TRE del mese di MAGGIO alle ore 11,00, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si è riunita nella sede istituzionale del  Comune intestato con la presenza dei Signori:

Pani Giacomo Sindaco, Presente
Cucca Nicola Assessore Assente
Lorrai Elisa Assessore Assente
Piras Gian Luca Assessore Presente
Scudu Sandro Assessore Presente

Quindi 3 presenti e 2 assenti

Presiede il Sindaco Sig. Giacomo Pani, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara
aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’oggetto  sopraindicato,  assistito  dal  Segretario
Comunale Dott.ssa Giovannina Busia.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la circolare del Ministero dell’interno n.17202 in data 7 giugno 1990;
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri  ex art. 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000,:dai responsabili delle Unità Operative:

SEGRETERIA, AAG.GG.,  favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica

CONTABILITÀ,  favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica

TECNICA,  favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica

CONTABILITÀ, favorevole per quanto concerne la regolarità contabile



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 
• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione del

Consiglio  comunale  n.  59  del  30/12/2020,  è  stato  predisposto  ai  sensi  del  decreto
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

• che,  pertanto,  la  rilevazione  e  la  dimostrazione  dei  risultati  di  gestione è  regolata  dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto  l’art. 151, comma 6, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267:
“6. Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri  documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
Visto  l’art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267:

“1. La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti  di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei
dati contabili,  ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.”;
Visto  l’art. 227, comma 5, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267:

“5. Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:”;
Visto  l’art. 11, comma 4, lettera o) del decreto legislativo 23.06.2011 n. 118:

“o) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6”;
Visto  l’art. 11, comma 6 del decreto legislativo 23.06.2011 n. 118:

“6.  La  relazione  sulla  gestione  allegata  al  rendiconto  è  un  documento  illustrativo  della  gestione  dell’ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore
comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra: a) i criteri di valutazione utilizzati; b) le principali voci
del conto del bilancio; c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo
l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1°
gennaio dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; d) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate
del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai
principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; e) le ragioni della
persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli
stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n); f) l’elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell’esercizio
sui  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  riguardanti  l’anticipazione,  evidenziando  l’utilizzo  medio  e  l’utilizzo  massimo
dell’anticipazione nel corso dell’anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell’integrità,
espone il saldo al 31 dicembre dell’anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi; g) l'elencazione dei diritti reali di
godimento e la loro illustrazione; h) l’elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi
rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet; i) l’elenco delle partecipazioni dirette possedute
con l’indicazione della relativa quota percentuale; j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti
strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione,
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l’ente assume senza indugio, e
comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione
delle partite debitorie e creditorie; k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; l) l’elenco delle garanzie principali o
sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l’indicazione delle eventuali
richieste di  escussione nei confronti  dell’ente e del  rischio di  applicazione dell’articolo 3, comma 17 della legge 24
dicembre 2003, n. 350; m) l’elenco descrittivo dei  beni  appartenenti  al  patrimonio immobiliare dell’ente alla data di
chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da
essi prodotti; n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di
legge e dai documenti sui principi contabili applicabili; o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste
dalla legge o necessarie per l’interpretazione del rendiconto ”;
Vista  la proposta di  Relazione della Giunta al rendiconto della gestione 2021,  predisposta dal
Servizio Finanziario dell’ente;
Ritenuto  doveroso,  stante  l’importanza  e  l’obbligatorietà  dell’adempimento,  fare  propria  ed
approvare l'allegata relazione;
Vista  il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto  lo Statuto comunale;
Visto  inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Acquisiti  i pareri obbligatori;



Tutto ciò premesso e considerato,
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano

Delibera

Di approvare  la Relazione della Giunta al rendiconto della gestione 2021, predisposta dal servizio
finanziario dell’ente, allegata alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale.
Di disporre  che copia della presente relazione sarà allegata al rendiconto cui si riferisce e con
esso sottoposta all’esame, alla discussione ed all’approvazione del Consiglio Comunale in seduta
da convocarsi.

Inoltre, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del D.
Lgs. 267/2000, stante la necessità e l’urgenza di completare l'iter di approvazione del Rendiconto
2021.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco  Il Segretario Comunale
f.to   Giacomo Pani f.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio Segreteria, AA.GG.
f.to   Dott. Antonio Piras

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott. Antonio Piras

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
f.to  Dott.ssa. Giovannina Busia

Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
F.to Dott.ssa  Alessandra Pistis

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABIILE 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott. Antonio Piras

Il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria e/o

patrimoniale dell'Ente 

Il sottoscritto vicesegretario Comunale visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

• Che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 267/2000:

• È  stata  affissa  all’albo  pretorio  comunale  il  giorno  03.05.2022  per  rimanervi  per  quindici  giorni
consecutivi (art. 124, comma 1);
• diviene esecutiva  decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione (art.134,  comma 3,  D.Lgs.  18  Agosto  2000,
n.267).
• E' divenuta esecutiva il  giorno 03.05.2022 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  (art.  134,
comma 4)

Dalla Residenza comunale, 03.05.2022

il vicesegretario Comunale
f.to Dott.  Antonio Piras 

_____________________________________

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                                                                f.to   Dott. Antonio Piras


